
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torresina.  Responsabile Procedimento: Renata Dalmazzone  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE DI TORRESINA 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE  N. 53 DEL 17/11/2022  

 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI GESTIONE E MONITORAGGIO CONTRIBUTO 

COMUNI AREE INTERNE ANNO 2021.           

           

 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il bilancio preventivo triennale 2022/2024 approvato con deliberazione del C.C. n. 5 del 

25/01/2022, esecutiva ai sensi di legge;   

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI i  vigenti regolamenti di contabilità e di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 

decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 

una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i 

comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 

6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 

euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli 

oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147”; 

 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020, di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 

valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 € 12.400,00, ed € 8.400,00 per gli 

anni 2021 e 2022; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione della G.M. n. 7 del 03/03/2021 si è provveduto a delegare l’Unione 

Montana valli Mongia Cevetta langa Cebana, Alta valle Bormida per i conseguenti atti di gestione che potrà 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torresina.  Responsabile Procedimento: Renata Dalmazzone  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

avvalersi di un supporto specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo 

assegnato a questo Comune nelle modalità e tempistiche richieste;  

 

Dato atto che ai fini del completamento del procedimento occorrerà: 

- Richiedere i Codici CUP per ciascun progetto in via preliminare rispetto alla ripartizione del fondo; 

- Inserire i dati nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) nel rispetto del Decreto Legge 30 

dicembre 2016, n. 244 – art. 6, comma 6, essendo il contributo in oggetto concesso ai sensi e nei limiti del 

regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis», del 

regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore 

agricolo e del regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo 

all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de 

minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura (Art. 4, comma 3, DPCM del 24 settembre 2020); 

- Rendicontare l’impiego del fondo sul portale SimonWeb (Art. 6 DPCM del 24 settembre 2020 “Il 

monitoraggio dei contributi è obbligatorio ed è effettuato attraverso il sistema della Banca dati unitaria 

presso il Ministero dell'economia e delle finanze, di cui all'art. 1, comma 245 della legge 27 dicembre 2013, 

n. 147”); 

 

CONSIDERATO che le suddette attività, stante la particolarità dei temi affrontati e la mancanza di 

personale dell’Ente esperto nella gestione e rendicontazione di misure di aiuto all’impresa, richiedono un 

adeguato supporto tecnico qualificato a cura di ditta esterna; 

 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 

50/2016 possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini 

a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 

2, lettere a) e b), la stazione appaltante puo' procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonche' il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per l’affidamento e 

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, lett. a) e 

nell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016: 

- art. 36 c. 2., lett. a) “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalita': 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o piu' operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta"; 

- art. 32 c.14. “Il contratto e' stipulato, a pena di nullita', con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalita' elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torresina.  Responsabile Procedimento: Renata Dalmazzone  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art. 1, comma 

130, della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5.000,00= euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione 

stipulata da Consip la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a quelle del servizio oggetto del 

presente provvedimento; 

 

VISTO il preventivo datato 08/11/2022 presentato dalla Ditta PABLI SRL con sede in Moncalieri via 

Tenivelli 29, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 1992 in data 08/11/2022, che offre il servizio richiesto per 

un corrispettivo pari a € 200,00 oltre IVA e accertato che tale corrispettivo risulta essere congruo rispetto alle 

necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione e alle caratteristiche del servizio in oggetto; 

 

CONSTATATO CHE l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della fornitura in oggetto 

presso il sito dell'ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara (CIG): 

Z3238A3476; 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore della ditta PABLI SRL  di 

Moncalieri  a fronte di un corrispettivo offerto pari ad € 200,00 oltre oneri IVA; 

 

RITENUTO di assumere formale impegno di spesa a valere su competente capitolo di bilancio mediante 

imputazione sulla base dell’esigibilità della spesa; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: - con l’esecuzione del contratto si intende 

realizzare il seguente fine: “SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICOAMMINISTRATIVO NELLA 

GESTIONE DEL CONTRIBUTO”; 

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

Di affidare il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi indicati in premessa, alla ditta PABLI SRL di Moncalieri. IVA 

12364190012 per un importo di € 200,00 oltre IVA 22%; 

 

Di impegnare la spesa complessiva di € 244,00 IVA compresa, in favore della Ditta PABLI SRL   come 

sopra identificata, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, nel seguente modo: 

Macroaggregato 103:  

cap, P.E.G 240/8/3 per euro 244,00 imp. N. 61; 

 

- il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni verrà liquidato nel rispetto del D.Lgs. n. 

231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i necessari 

adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

 

Di dare atto che la presente Determinazione, sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 

Internet della Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n° 50/2016 e dell’art. 23 del D.Lgs. n° 

33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torresina.  Responsabile Procedimento: Renata Dalmazzone  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
F.to: Dalmazzone Renata  


